永州市青年职工工作委员会办公室

永青工办字〔2012〕2号

关于开展“青年文明号牵手农民工子女”

活动的通知

各县区、管理区团委，市直属机关团委，市直单位团（工）委，大中专院校团委，中央、省驻永单位团组织，各行业“号”、“手”活动领导小组办公室：
为不断丰富青年文明号活动内涵，扩大青年文明号的社会影响，更好地发挥青年文明号在和谐永州建设中的作用，根据省青工工委办公室有关要求，市青工工委办公室决定，在全市各级青年文明号和青年文明号创建集体中开展“青年文明号牵手农民工子女”活动。现将有关要求通知如下：

一、目的意义
　　通过开展“青年文明号牵手农民工子女”活动，组织动员青年文明号集体和创建集体发挥各自的资源、人才和职能优势，为农民工子女提供实实在在的服务和帮助，树立青年文明号服务群众、奉献社会的良好形象。

二、参与活动对象

2010-2011年度省级青年文明号申报集体，2012-2013年度省级青年文明号创建集体。

近三年的市级青年文明号，2011年度市级青年文明号创建集体。

三、活动形式

按照就近就便的原则，城市区域内的青年文明号集体和创建集体联系一个社区，县（市）区域内的青年文明号集体和创建集体联系一个农民工子弟学校、农民工子女较为集中的学校，以“一对一”的方式实行结对，即一个青年文明号集体结对一所农民工子女较为集中的学校，青年文明号集体的每个成员结对一名农民工子女。

四、工作内容

1、学业辅导。在课余时间对农民工子女进行学习和功课辅导，举办音乐、美术、文化、体育等活动，帮助他们提高学习成绩和综合素质。

2、亲情陪伴。同留在农村的农民工子女做游戏、聊天交流等，和他们交朋友、做伙伴，倾听他们的诉说、心声和愿望，帮助他们与父母进行电话、视频等沟通，促进他们保持良好的心态、培养健全的人格。

3、感受城市。带领进入城市的农民工子女，利用课余时间就近就便参观城市，参观爱国主义教育基地、博物馆、纪念馆、参观高校、企业等，帮助他们充分感受和体验城市生活、了解和融入城市。

4、自护教育。为农民工子女讲授安全、自护和健康、卫生等知识，提高他们的安全意识和自护能力，帮助他们养成健康的生活习惯。

5、爱心捐赠。开展图书、玩具、文体用品、生活用品、亲情电话卡、教学设备等物资、资金捐助，为农民工子女创造更好的课余学习和活动的场所。

五、工作要求

1、高度重视，精心组织。“青年文明号牵手农民工子女”是深化青年文明号创建活动的重要载体。各级青工工委办公室要高度重视，切实加强对活动的组织领导，制定结对计划，建立结对档案，汇总结对情况，并将结对情况（省、市级分开）于10月25日前上报到团市委青少部。

2、整合资源，务求实效。各青年文明号集体可与当地团委志愿者工作负责部门合作，在组织开展好“青年文明号牵手农民工子女”活动的同时，积极协助当地团委志愿者工作负责部门加强关爱农民工子女志愿服务活动的工作，切实为农民工子女办实事、做好事、解难事，确保“青年文明号牵手农民工子女”活动取得实效。
　　3、加强宣传，营造氛围。各青年文明号集体和创建集体要及时向团组织和新闻媒体报送活动开展情况，青年文明号集体或创建集体成员可开通牵手农民工子女的工作微博，发布活动信息、服务照片和志愿者感受。各地各单位要及时总结工作经验，大力推广具有特色、富有生命力的活动项目，积极营造良好的社会氛围，推动“青年文明号牵手农民工子女”活动的深入开展。
    各地要及时将结对情况、有关方案以及活动信息上报市青工工委办公室（团市委青工部）。联系人：唐恒欣，联系电话：0746-8358099，邮箱：hnyztsw@126.com。此项活动的开展情况将作为参评省、市级青年文明号的重要依据。

永州市青年职工工作委员会办公室

                       2012年9月10日

4